
HIMACHAL PRADESH TWELFTH VIDHAN SABHA

(Eleventh Session)

Questions For Oral Answer

Friday, the 11th March, 2016/21st Phalguna, 1937(Saka)
----

[Chief Minister - Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister - MPP & Power
Minister - Industries Minister - Excise & Taxation Minister and Rural Development &

Panchayati Raj Minister ].

Total No. of Questions - 35

----

IRDP/BPL Families

*2832 Smt. Asha Kumari (Dalhousie):

Will the Rural Development & Panchayati Raj Minister be pleased to state
that:-

(a) when was the last survey to identify IRDP/BPL families held; in the
pradesh;

(b) whether the Government is contemplating to hold a fresh survey to identify
actual BPL families; and

(c) if yes, by when ?

----

योजनाओं की डी0पी0आर0

*2833  ी जय राम ठाकुर (िसराज़):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  म  सरकार  ारा  िवधायक  ाथिमकता के अ त गत  लोक िनम ण िवभाग
तथा  सचाई एवं जन  वा  य िवभाग म  कुल िकतनी योजनाओं को   Real ly New
Scheme  म  स  मिलत िकया गया;
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(ख) िकतनी योजनाओं की डी0पी0आर0 तैयार की गई; और

(ग) इनम  से िकतनी योजनाए ं वीकृत हुई;  यौरा  वीकृत रािश सिहत  द  ?

----

 टोन  ैशर

*2834  ी मनोहर धीमान(इ दौरा) :

 या उ ोग मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म   देश म  सरकार  ारा  टोन  ैशर  को िकतनी-िकतनी भूिम खनन हेतु प े
पर दी गई;

(ख) प े पर खनन हेतु िकतनी गहराई तक खुदाई की जा सकती है;

(ग)  देश म  अवैध खनन के िकतने मामले पकड़े गये तथा दोिषय  के िव    या कार वाई
अमल म  लाई गई;  यौरा द ; और

(घ) इ दौरा िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त  िकतने  टोन  ैशर लगे ह , इनम  से
िकतन  को ब द करने के आदेश िदये गए ह ;   यौरा नाम, पते सिहत द  ?

----

सामान की खरीद

*2835  ी िब म  सह जरयाल (भिटयात):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 1 जनवरी, 2013 से 31 जनवरी, 2016 तक भिटयात िवधान सभा िनव चन  े  
के अ तग त िकतना-िकतना सामान िबजली िवभाग/बोड  ने िकन-िकन क पिनय  या
ठेकेदार /स लायर  से िकन-िकन दर  पर खरीदा; िकतनी धनरािश खच  की गई;  यौरा
वष वार द ; और

(ख) यह स य है िक जो सामान  ांसिमशन लाईन  के िलए खरीदा गया
वह घिटया (Sub- Standard) पाया गया; यिद हां, तो  यौरा मदवार द  ?

----

पाठशालाओं का उ यन

*2836  ी ई वर दास धीमान (भोरंज):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 1 अ ैल, 2013 से 31 जनवरी, 2016 तक िकतनी-िकतनी मा यिमक, उ च व
विर ठ मा यिमक पाठशालाएं  तरो त की गईं;
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(ख) इनम  से िकतनी पाठशालाएं ऐसी थी जो  तरो त हेतु सरकार  ारा िनध िरत
मापद ड  को पूरा नह  करती थी; और

(ग) इन पाठशालाओं हेतु िविभ   ेिणय  के िकतने-िकतने पद सृिजत िकये गये;  यौरा
 ेणीवार द  ?

----

उ ोग नीित

*2837  ी हंस राज(चुराह) :
 ी इ    सह(सरकाघाट) :
 ी सतपाल  सह स ी(ऊना) :
 ी रिव    सह(देहरा) :
 ी िवजय अ  नहो ी(नदौन) :

 या उ ोग मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)यह स य है िक  देश म  उ ोग  को  थािपत करने के िलए िनवेशक  को आमंि त
करने के िलए नीित बनाई गई है; यिद हां, तो  ित सभा पटल पर रख  ;

 (ख)गत तीन वष  म   देश म  िकतने नये उ ोग लगे उनम  िकतनी-िकतनी धनरािश का
िनवेश हुआ और िकतने लोग  को रोजगार िदया गया;

(ग) वष  2015 म  िद ली म  आयोिजत इ वै टर मीट के उपरा त  िकतने नए िनवेशक  को
 सगल  वडो  लीयर स के अ तग त उ ोग लगाने की अनुमित दी गई;  उन  ारा िकतना
िनवेश िकया जाना   तािवत है;  यौरा द ?

(घ) इस अविध म  िकतने उ ोग  देश से िव थािपत हुए और िकतने बीमार  हुए;  यौरा
नाम सिहत द ;  और

(ङ) इससे  िकतना िविनवेश हुआ और िकतने लोग बेरोजगार हुए;  यौरा उ ोगवार द ?

      

----

सड़क  की डी0पी0आर0

*2838  ी िब म  सह (जसवां- ागपुर):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक गत तीन वष  म   देश सरकार  ारा िजला
कांगड़ा के  लोक िनम ण िवभाग के  उप-म डल देहरा से CRF व Inter State Road
Connectivity की िकतनी सड़क  की डी0पी0आर0 के   सरकार को  ेिषत की गई तथा
इनके  िलए िकतनी-िकतनी धनरािश  ा त हुई;  यौरा सड़कवार द ?
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----

पिरवहन नीित म  पिरवत न

*2839  ी अिन    सह(कसु पटी) :
 ी राम कुमार(दून) :

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक वाहन  के न बर पंजीकृत करने की पूव  नीित को पिरव तत िकया गया
है; यिद हां, तो पूव  नीित तथा नई नीित म   या अ तर है; नई नीित की  ित सभा पटल पर
रख ;

(ख)  यह भी स य है िक सरकार  ारा नए वाहन पंजीकृत करने हेतु 1 से 10 न बर तक
केवल सरकारी वाहन  के िलए आरि त िकए गए ह ; यिद हां, तो कारण; और

(ग) हाल ही म  इन न बर  की सेल पर माननीय उ च  यायालय ने रोक लगा दी है; यिद
हां, तो सरकार  ारा इस रोक को हटाने के िलए  या कार वाई की गई; यौरा द ?

 

----

पठानकोट-भरमौर सड़क

*2840  ी बी0 के0 चौहान (च बा):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक पठानकोट-भरमौर सड़क को रा  ीय उ च माग  घोिषत िकया गया
है; और

(ख) यिद हां, तो इस उ च माग  की व तु  थित  या है?

----

पा कग िनम ण

*2841  ी सुरेश कुमार (प छाद):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक  ाम पंचायत सराहां म  पा कग िनम ण के िलए धनरािश का  ावधान
िकया गया है;

(ख) यिद हां, तो िकतनी धनरािश तथा िकस मद के अ तग त  वीकृत की गई; और

(ग) पा कग िनम ण का काय  अभी तक  ार भ न करने के  या कारण ह ;  यौरा द ?

----
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सड़क  की डी0पी0आर0

*2842  ी िवनोद कुमार(नाचन) :

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

नाचन िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त िवधायक  ाथिमकता व
पी0एम0जी0एस0वाई0 के अ तग त डाली गई िन न सडको की डी0पी0आर0 की अ तन
  थित  या है;  यौरा द ;

(i) राख- लू से जनैनी  (िवधायक  ाथिमकता)

(ii) बडार से देिवदड़ वाया खिनउड़ी  (िवधायक  ाथिमकता)

(iii) सेगली-रडू-दड़ोह-भयारटा वाया डीनक (िवधायक  ाथिमकता)

(iv) भलोठी से सरयाच  (िवधायक  ाथिमकता)

(v) मंडोगल ुसे देव कम नाग वाया फं  यार (िवधायक  ाथिमकता)

(vi) बढ़ेतर से प आ वाया का ढा (िवधायक  ाथिमकता)

(vii) दलीकर-लोट से सुराही ख   लक रोड़ (िवधायक  ाथिमकता)

(viii) चैल चौक से समीह वाया कथयाला  (िवधायक  ाथिमकता)

(ix) गडोग नाला से बन ग (पी0एम0जी0एस0वाई0)

(x) झुगी से मतयोग  (पी0एम0जी0एस0वाई0)

 

----

िनद श  की  ित

*2843  ी महे वर  सह (कु लू):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक  देश म  मा कट कमेटी के अ य   को गािड़यां  वास हेतु  दान
करने के िलए िनयम बनाएं गए ह ; उनके  रख-रखाव और तेल खच  की सीमाएं िनध िरत ह ;
यिद हां, तो  िनद श  की   ित सभा पटल पर रख ; 

(ख)  गत तीन वष  म  िकस-िकस अ य  ने िकतने-िकतने िकलोमीटर  वास िकया तथा
िकतना  यय तेल तथा रख-रखाव पर िकया गया; और

 

5



(ग) यह या ाए ं  या बोड  की  वीकृित से की गई ह ; यिद नह , तो िकतने अ य   ने
िनयम  का उ लंघन िकया  और उनके  िव    या कार वाई की जा रही है ?

----

DPRs of Roads/Bridges

*2844 Sh. Krishan Lal Thakur (Nalagarh):

Will the Chief Minister be pleased to state that:-

(a) whether it is a fact that during the last three years in Nalagarh Assembly
Constituency most of the roads and bridges under MLA priority are awaiting
approval for want of DPRs ;

(b) if so, the detail with reasons for delay be given; and

(c) by when these roads/bridges will be sanctioned ?

 

----

स जी म डी की  थापना

*2845  ी राकेश कािलया (गगरेट):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक सरकार  या
गगरेट िवधान सभा िनव चन  े  के मु यालय गगरेट म  स जी म डी की  थापना का
िवचार रखती है; यिद हां, तो कब तक;  यौरा द  ?  

----

 टेिडयम का िनम ण

*2846  ीमती सरवीन चौधरी (शाहपुर):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) शाहपुर िवधान सभा िनव चन  े  की पंचायत रैत (Rait) म   टेिडयम का िशला यास
कब िकया गया; और

(ख) इसके  िनम ण के िलए िकतनी धनरािश  वीकृत है तथा इसकी अ तन   थित  या
है;   यौरा द ?

 

 

----
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पशु अ पताल/औषधालय

*2847  ी मोहन लाल  ा टा (रोहड़ू):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक सरकार रोहड़ू
िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त  कुटाड़ा एवं तेलगा म  पशु अ पताल/औषधालय
खोलने का िवचार रखती है; यिद हां, तो कब तक ?

----

र जू माग  का िनम ण

*2848  ी गोिव द  सह ठाकुर (मनाली):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक सरकार  देश म  Material Rope ways व Passenger Rope ways
के िनम ण का िवचार रखती है;

(ख) यिद हां, तो मनाली िवधान सभा चुनाव  े  के अ तग त कौन-कौन से  थान इसके
िलए िच  हत िकये गए; और

(ग)  गत तीन वष  म  इनके  िनम ण हेतु िकतनी-िकतनी धनरािश  वीकृत की गई और
िकतनी  यय की गई;  यौरा रोप-वे वाईज़ द ?

 

----

गैस िडपो की  थापना

*2849  ी बलबीर  सह वम  (चौपाल):

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म  चौपाल िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त रसोई गैस के िकतने िडपो ह 
और गैस की कमी पूण  करने के िलए िकतने नए िडपो  थािपत िकए गए;

(ख) सरकार नेरवा तथा कुपवी म  रसोई गैस िडपो  थािपत करने का िवचार रखती है;
यिद हां, तो कब तक; और

(ग) नेरवा म   या Indian Oil Corporation ने रसोई गैस का िडपो खोला था; यिद हां, तो
 यौरा िडपो के मािलक के नाम सिहत द ?

 

 

----
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महािव ालय हिरपुर

*2850  ी खूब राम (आनी):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  सरकार आनी िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त हिरपुर (आनी) कॉलेज म 
िव ान िवषय की क ाएं शु  करने का िवचार रखती है; यिद हां, तो कब तक;

(ख) वत मान म  इस कॅालेज म  िकतने पद  व ताओं के िर त ह ; और

(ग)  सरकार इन पद  को कब तक भरने का िवचार रखती है; सूचना सभा पटल पर रख ?

----

खा ा  के सै पल

*2851  ी िकशोरी लाल (बैजनाथ):

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक सरकार  देश म  आटा िपसाई की मशीन  से आटा सरकारी िडपुओं
के मा यम से राशन काड  धारक  को िवतरण करती है; यिद हां, तो िकन-िकन आटा िमल 
के आटे के सै पल भरे गए तथा कौन-कौन सी िमल  के सै पल फेल हुए;  यौरा द ; और

(ख) सरकार  ारा  या Cooperative Society के िडपुओं म  खा ा   जैसे दाल , नमक व
चावल के सै पल भी भरे गए ह  तथा िकतने पास तथा िकतने फेल हुए ;  यौरा द ?

----

चतुथ   ेणी कम चािरय  की पदो ित

*2852 डॉ0 राजीव िब दल (नाहन):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म  िश ा िवभाग के अ तग त िलिपक  के िकतने पद  वीकृत ह ; इनम  से िकतने
पद भरे हुए ह  तथा िकतने िर त ह ; िर त पद  को कब तक भर िदया जायेगा;

(ख) वत मान म  िश ा िवभाग म  चतुथ   ेणी कम चािरय  को िलिपक बनाने की  या नीित है;
नीित की  ितिलिप सभा पटल पर रख ; और

(ग) िवभाग म  िकतने चतुथ   ेणी कम चारी ऐसे ह  िज ह ने +2 की परी ा पास की है तथा
पांच वष  का काय काल पूण  कर िलया है; सरकार उ ह  कब तक पदो ित देने का िवचार
रखती है ;  यौरा द ?

 

----
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गु मा नमक खान

*2853  ी गुलाब  सह ठाकुर (जोिग  नगर):

 या उ ोग मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक  देश सरकार  ारा के   सरकार को गु मा
(म डी) नमक खान को पुन:  ार भ करने बारे कोई   ताव भेजा है; यिद हाँ, तो कब और
उस पर अब तक  या कार वाई की गई;   ताव की  ित सभा पटल पर रख ?

----

Cafeteria at Devi Dehra

*2854 Smt. Asha Kumari (Dalhousie):

Will the Chief Minister be pleased to state that:-

(a) whether it  is a fact that the Department of Tourism/HPTDC has
constructed a cafeteria at Devi Dehra near Dalhousie in District Chamba;

(b) whether it is also a fact that the same is being renovated;

(c) if yes, by when the renovation work is likely to be completed; and

(d) whether the Department will run the cafeteria themselves or lease the
same to private parties?

----

पुल िनम ण

*2855  ी जय राम ठाकुर (िसराज़):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िजउणी ख  के ऊपर ख डयाल नामक  थान पर मोटर यो य पुल का िशला यास
कब िकया गया; और

(ख)  इसके  िनम ण की अ तन   थित  या है?

----

िवधायक िवकास िनिध

*2856  ी िब म  सह जरयाल (भिटयात):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 01 जनवरी, 2013 से 31 जनवरी, 2016 तक भिटयात िवधान सभा िनव चन
 े  की  वीकृत  िवधायक िवकास िनिध    थी,  या  िवकास काय  पर खच  की जा चुकी
है;
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(ख) यिद नह , तो कारण; ऐसे िकतने काय  ह  िजनकी Payment नह  हुई और काय  पूण 
है;  यौरा काय  का वष वार द ; और

(ग)  िकतने काय  के utilisation certificates  ा त हो चुके  ह ; िकतने शेष ह  और सरकार
शेष काय  कब तक पूण  करने का िवचार रखती है?

----

एस0एम0एस0 की िर  तयां

*2857  ी हंस राज (चुराह):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म   देश म  कृिष िवभाग के अ तग त Subject Matter Specialist के िकतने
पद ह ;   यौरा िजलावार द ; और

(ख) चुराह िवधान सभा  िनव चन  े  के अ तग त कृिष िवभाग Bhanjradu म   या
Subject Matter Specialist का पद  वीकृत है;  यौरा द ?

 

----

पशु महािव ालय पालमपुर

*2858  ी इ    सह (सरकाघाट):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) Veterinary College पालमपुर म  faculty  के िकतने पद सृिजत ह ;  यौरा िवषयवार
द ; और

(ख) इनम  से िकतने पद भरे हुये ह  और िकतने िर त ह ; िर त पद कब तक भर िदये
जाय गे ?

 

----

भूिम का ह ता तरण

*2859  ी राम कुमार (दून):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक दून िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त
बरोटीवाला म  नये खुले महािव ालय हेतु भूिम ह ता तिरत करने के िलए वन िवभाग से
अनाप    माण-प   ा त हो गया है;  यौरा द  ?    

----
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सराहां-च डीगढ़ सड़क

*2860  ी सुरेश कुमार (प छाद):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) सराहा-ंच डीगढ़ सड़क का मैट लग का काय  कब शु  िकया गया है; इसके  िलए
िकतनी धनरािश  वीकृत है; और

(ख) िदनांक 31.01.2016 तक  िकतना काय  िकया गया तथा िकतना शेष है;  यौरा द ?

 

----

अवैध क जे

*2861  ी िवनोद कुमार (नाचन):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक नाचन िवधान सभा िनव चन  े  के अंतग त चैल चौक क बे से अवैध
क जे हटाए गये ह ; और

(ख) यिद हां, तो चैल चौक क बे को सु यव  थत करने के िलए सरकार  ारा  या पग
उठाए गए ह ; िववरण द ?

----

आधुिनक उपकरण

*2862  ी महे वर  सह (कु लू):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक वत मान म  पुिलस िवभाग के पास आधुिनक उपकरण  जैसे Metal
Detector इ यािद का अभाव है; यिद हां, तो कौन-कौन से उपकरण  का अभाव है; और 

(ख) सरकार ने  या यह मामला भारत सरकार के साथ उठाया है तािक भिव य म  इन
आधुिनक उपकरण  का अभाव न हो?

----

Establishment of Industries

*2863 Sh. Krishan Lal Thakur (Nalagarh):

Will the Industries Minister be pleased to state that:-

(a) during the last three years how many industries in the BBNDA area have
been shifted to other states; details with reason be given;
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(b) what efforts the Government is taking to retain the industrial units in the
State; and

(c) what steps the Government has taken to establish new industries  under
Nalagarh Assembly Constituency; details be given?

----

तार  िबछाना

*2864  ी मोहन लाल  ा टा (रोहड़ू):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ं एवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक हाल ही म 
समय पूव  रोहड़ू  िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त  कई जगह  पर लोहे के ख भे खड़े
िकए गए ह ; यिद हां, तो तार  िबछाने का काय  कब तक आर भ कर िदया जायेगा;  यौरा
द ?

----

िव ान क ाएं

*2865  ी हंस राज (चुराह):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)वत मान म   देश म  िकतने राजकीय  महािव ालय  म  िव ान की क ाएं चल रही ह ; 
 यौरा महािव ालयवार द ;

(ख) इन महािव ालय  म   ा यापक  की िकतनी सं या है;  यौरा द ; और

(ग) सरकार  या तीसा महािव ालय म  िव ान की क ाएं आर भ करने का िवचार रखती
है?

----

काय  की िनिवदाएं

*2866  ी बलबीर  सह वम  (चौपाल):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक लोक िनम ण िवभाग के चौपाल म डल व उप-म डल स ज म  मैट लग
व टा रग के टै डर िकए गए;

(ख) यह टै डर िकस-िकस ठेकेदार को आबंिटत िकए गए ह ;  यौरा ितिथ व  थानवार द ;

(ग) इन टै डर  पर  या काय  शु  हो चुका है; यिद हां, तो िकतना काय  पूण  िकया गया;
 यौरा द ; और
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(घ) वष  2015-16 म   टा रग व मैट लग के िलए चौपाल म डल व स ज उप-म डल के िलए
िभ -िभ  एज िसय   ारा िकतनी-िकतनी धनरािश  वीकृत की गई;  यौरा द ?

----

िशमला: 171004. सु दर  सह वम ,

िदनांक: 24 फरवरी, 2016 . सिचव।
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